

**SUITABILITY TEST-2023 OF CIVIL JUDGES (SR. DIVISION) FOR
PROMOTION TO THE POST OF DISTRICT JUDGE (ENTRY LEVEL)**

अनुक्रमांक /Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions : 50

No. of Printed Pages : 18

कुल प्रश्नों की संख्या : 50

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 18

2nd QUESTION PAPER-Cum-ANSWER SHEET

Time Allowed : 03:00 Hours

Maximum Marks : 50

(Including 1st Question Paper)

समय : 03:00 घण्टे

पूर्णांक : 50

(प्रथम प्रश्न पत्र के साथ ही)

निर्देश : -

Instructions:-

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
All questions are compulsory. All questions shall carry equal Marks.
2. इस प्रश्नपत्र में प्रश्नों की निर्धारित संख्या 50 है। प्रश्न पत्र के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों की संख्या दी गई है। परीक्षार्थी जांच कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में प्रश्न मुद्रित हैं एवं सभी पृष्ठ मौजूद हैं, अन्यथा वह उसे दूसरे प्रश्न पत्र से बदल लें।
This question paper contains fixed number of 50 questions. The cover page indicates the total number of pages in the question paper. The examinee shall check that the requisite number of questions is printed in his/her question paper and all pages are available, otherwise he/she shall get it replaced by another question paper.
3. प्रदत्त उत्तर पुस्तिका पर दिये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
Read carefully the instructions given on the answer sheet supplied and indicate your answers accordingly.
4. कृपया उत्तर पुस्तिका पर निर्धारित स्थानों पर निर्धारित प्रविष्टियां कीजिये, अन्य स्थानों पर नहीं।
Kindly make the necessary entries on the answer sheet only at the places indicated and nowhere else.
5. किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक भिन्नता होने की दशा में, अंग्रेजी रूपांतर को मानक माना जायेगा।
In case there is any variance either in printing or of a factual nature, out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

P.T.O.

Code of Civil Procedure, 1908

प्र.क्र. 1— विदेशी राज्य कब वाद ला सकेंगे ?
When Foreign States may sue ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 2— साक्ष्य देने के लिए बंदियों को हाजिर करने की अपेक्षा करने की न्यायालय की शक्ति को स्पष्ट करें ?
Explain the power of the Court to require attendance of prisoners to give evidence ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 3— प्रतिवादी का वादी के रूप में पक्षांतरण कब अनुज्ञेय है ?
When transposition of defendant as plaintiff is permissible ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 4— एक ही हित में सभी व्यक्तियों की ओर से एक व्यक्ति वाद ला सकेगा या प्रतिरक्षा कर सकेगा, के उपबंध को स्पष्ट करें ?

One person may sue or defend on behalf of all in same interest, explain the provision ?

.....

.....

.....

.....

.....

Limitation Act, 1963

प्र.क्र. 5— परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 8 में प्रावधानित "विशेष अपवाद" स्पष्ट करें ?

Explain "Special exceptions" provided under section 8 of the Limitation Act, 1963 ?

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 6— परिसीमा उपचार वर्जित करती है किन्तु अधिकार को नष्ट नहीं करती। समझाईये ?

Limitation bars the remedy but does not destroy the right. Explain ?

.....

.....

.....

.....

.....

Specific Relief Act, 1963

प्र.क्र. 7— निवारक अनुतोष कैसे अनुदत्त किया जाता है ?
How is preventive relief granted ?

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 8— स्थावर सम्पत्ति से बेकब्जा किये गये व्यक्ति द्वारा कब्जा वापिसी हेतु वाद लाने के संबंध में विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के प्रावधान को स्पष्ट करें ?
Explain the provision of the Specific Relief Act, 1963 regarding suit by person dispossessed of immovable property to recover possession thereof ?

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 9— कौन सी संविदाएँ हैं जिन्हें विनिर्दिष्टतया प्रवर्तित नहीं कराया जा सकता ?
Which contracts cannot be specifically enforced ?

.....

.....

.....

.....

.....

Motor Vehicle Act, 1988

Chapter - 11 & 12

प्र.क्र. 10- जहां कोई व्यक्ति मोटर वाहन अधिनियम, 1988 की धारा 149 के अधीन उपबंधित प्रक्रिया के अनुरूप मोटर वाहन अधिनियम, 1988 की धारा 164 के अंतर्गत क्षतिपूर्ति स्वीकार करता है, वहां मोटर वाहन अधिनियम, 1988 की धारा 166 के अंतर्गत प्रस्तुत आवेदन का क्या परिणाम होगा ?

What shall be the consequences of application filed under section 166 of the Motor Vehicle Act, 1988, where a person accepts compensation under section 164 of the Motor Vehicle Act, 1988 in accordance with the procedure provided under section 149 of the Motor Vehicle Act, 1988 ?

.....

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 11- सरला वर्मा एवं अन्य बनाम दिल्ली ट्रांसपोर्ट कार्पोरेशन एवं एक अन्य एआईआर 2009 सुप्रीम कोर्ट 3104 के निर्णय में आश्रितता की हानि के संबंध में क्या मापदंड निर्धारित किये गये हैं ?

What criteria regarding loss of dependency have been set in the judgment of Sarla Verma and Others Vs Delhi Transport Corporation and Another AIR 2009 Supreme Court 3104 ?

.....

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 12— मोटर वाहन अधिनियम, 1988 की धारा 166 के अंतर्गत प्रतिकर के लिए आवेदन देने की क्या परिसीमा है और यह समय कब से चलना शुरू होगा ?

What is the period of limitation for filing application for compensation under section 166 of the Motor Vehicle Act, 1988 and from when such period shall start to run ?

.....

.....

.....

.....

.....

Code of Criminal Procedure, 1973

प्र.क्र. 13— दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 55-क के अंतर्गत अभियुक्त की अभिरक्षा रखने वाले व्यक्ति का क्या कर्तव्य होगा ?

What shall be the duty of the person having the custody of an accused under Section 55A of the Code of Criminal Procedure, 1973 ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 14— क्या समन मामले में मजिस्ट्रेट द्वारा अन्वेषण रोका जा सकता है ? यदि हां तो कब ?
Can investigation be stopped by the Magistrate in a summons-case ? If yes then when ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 15— किस प्रावधान के अंतर्गत और कब न्यायालय किसी अपराध का संज्ञान परिसीमा काल के अवसान पश्चात् कर सकता है ?

Under which provision and when court may take cognizance of an offence after the expiry of the period of limitation ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 16— भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के कौन से अपराध हैं जिनके संबंध में दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 438 का प्रावधान लागू नहीं होगा ?

Which are the offences of Indian Penal Code, 1860, in respect of which the provision of Section 438 of the Code of Criminal Procedure, 1973 shall not apply ?

.....

.....

.....

.....

.....

Indian Evidence Act, 1872

प्र.क्र. 17— कब कोई व्यक्ति राज्य के किसी भी कार्यकलापों से संबंधित अप्रकाशित शासकीय अभिलेखों से व्युत्पन्न साक्ष्य देने के लिए अनुज्ञात किया जायेगा ?

When shall any person be permitted to give evidence derived from unpublished official records relating to any affairs of State ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 18— “शिनाख्त परीक्षण परेड” को संबंधित प्रावधान सहित, संक्षेप में स्पष्ट करें ?
Explain in brief “Test Identification Parade” alongwith relevant provision ?

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 19— सह-अपराधी कौन है, क्या सह-अपराधी सक्षम साक्षी है ?
Who is an accomplice, whether an accomplice is a competent witness ?

.....

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 20— जब साक्षी मौखिक रूप से संसूचित करने में असमर्थ हो, तब क्या प्रावधान है ?
When witness is unable to communicate verbally, then what is the provision ?

.....

.....

.....

.....

.....

Indian Penal Code, 1860

प्र.क्र. 21— भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 124क के स्पष्टीकरण में उल्लेखित “अप्रीति” के अंतर्गत क्या सम्मिलित है ?

What is included under “disaffection” as mentioned in explanation of section 124A of the Indian Penal Code, 1860 ?

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 22— एकांत परिरोध क्या है तथा इसकी अधिकतम अवधि कितनी हो सकती है ?

What is solitary confinement and what can be the maximum period for the same ?

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 23— कब सम्पत्ति की प्राईवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार दोषकर्ता की मृत्यु कारित करने तक का होता है ?

When does the right of private defence of property extend to causing death of the wrongdoer ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 24— प्रतिरूपण द्वारा छल क्या है ?

What is cheating by personation ?

.....

.....

.....

.....

.....

Negotiable Instrument Act, 1881

Chapter-17

प्र.क्र. 25— कौन सी प्रतिरक्षा धारा 138 परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 के अंतर्गत किसी अभियोजन में अनुज्ञात नहीं की जा सकती है ?

Which defence may not be allowed in any prosecution under section 138 the Negotiable Instrument Act, 1881 ?

.....

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 26— परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 141 के स्पष्टीकरण के अनुसार "कंपनी" का अर्थ क्या है ?

As per explanation of section 141 of the Negotiable Instrument Act, 1881, what is the meaning of "Company" ?

.....

.....

.....

.....

The Electricity Act, 2003

प्र.क्र. 27— विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 135 (3) के परन्तुक अनुसार, किसी घरेलू स्थान या घरेलू परिसर का निरीक्षण, तलाशी और अभिग्रहण से संबंधित प्रक्रिया का वर्णन करें।

Describe the procedure regarding inspection, search and seizure of any domestic places or domestic premises, according to the proviso of sub section (3) of section 135 of the Electricity Act, 2003.

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 28— विद्युत अधिनियम, 2003 के अंतर्गत अपराधों के संज्ञान के संबंध में क्या प्रावधान है ?

What is the provision regarding cognizance of offences under the Electricity Act, 2003 ?

.....

.....

.....

.....

The Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985

प्र.क्र. 29— स्वापक ओषधि एवं मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के अंतर्गत अवैध खेती की सूचना देने के संबंध में भू-धारक का क्या कर्तव्य है ?

What is the duty of land holder to give information of illegal cultivation under the Narcotic drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 30— स्वापक ओषधि एवं मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 की धारा 52क की उपधारा (2) के अधीन तैयार की गई और मजिस्ट्रेट द्वारा प्रमाणित तालिका, स्वापक ओषधियों, मनः प्रभावी पदार्थों, नियंत्रित पदार्थों या हस्तांतरणों के फोटो चित्रों और नमूनों की सूची की साक्ष्य की प्रकृति क्या होगी ?

What would be the nature of evidence of inventory, photographs of narcotic drugs, psychotropic substances, controlled substances or conveyances and list of samples drawn under sub-section (2) of Section 52A of the Narcotic drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 and certified by the Magistrate ?

.....

.....

.....

.....

The Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989

प्र.क्र. 31— अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अंतर्गत आर्थिक बहिष्कार से क्या अभिप्रेत है ?

What economic boycott means under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 32— अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अंतर्गत पीड़ित और साक्षी के कोई दो अधिकार लिखिए ?

Write any two rights of victims and witnesses under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 ?

.....

.....

.....
.....
Hindu Marriage Act, 1955, Hindu Succession Act, 1956 & Hindu Adoption & Maintenance Act, 1956

प्र.क्र. 33— हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत "मनोविकृति" से क्या अभिप्रेत है ?
What is the meaning of "psychopathic disorder" under Hindu Marriage Act, 1955 ?

.....
.....
.....
प्र.क्र. 34— निर्वसीयत मरने वाले हिन्दू पुरुष की सम्पत्ति के संबंध में हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अंतर्गत उत्तराधिकार के साधारण नियमों को स्पष्ट करें ?
Explain the general rules of succession in the case of male Hindu dying intestate under Hindu Succession Act, 1956 ?

.....
.....
Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012

प्र.क्र. 35— लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अंतर्गत आपराधिक मानसिक दशा की उपधारणा को स्पष्ट करें ?
Explain the presumption of culpable mental state under Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 ?

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 36— किस दशा में लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 3 से धारा 13 तक के उपबंध लागू नहीं होंगे ? स्पष्ट करें।

In which case the provisions of section 3 to section 13 of the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 shall not apply ? Explain.

.....

.....

.....

.....

The Juvenile Justice (Care and protection of Children) Act, 2015

प्र.क्र. 37— जहां किशोर न्याय बोर्ड को किसी बालक के संबंध में, जो किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अनुसरण में किसी सम्प्रेक्षण गृह में रखा गया है, यह प्रतीत होता है कि वह मानसिक रूप से बीमार व्यक्ति है, तब किशोर न्याय बोर्ड उसे सम्प्रेक्षण गृह से कहां ले जाने का और किस अधिनियम या नियमों के अंतर्गत आदेश कर सकेगा ?

Where it appears to the Juvenile Justice Board that any child kept in an observation home in pursuance of the provisions of the Juvenile Justice (Care and protection of Children) Act, 2015, is a mentally ill person, then Juvenile Justice Board may order removal of such child from an observation home to which place and in accordance with which Act or rules ?

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 38— किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 की धारा 15 के संदर्भ में किशोर न्याय बोर्ड द्वारा जघन्य अपराधों में प्रारंभिक निर्धारण के संबंध में प्रक्रिया को स्पष्ट करें ?

Explain the procedure of preliminary assessment into heinous offences by Juvenile Justice Board with reference to section-15 of the Juvenile Justice (Care and protection of Children) Act, 2015 ?

.....

.....
.....
.....
Information Technology Act, 2000 – Chapter-11

प्र.क्र. 39— सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 65 के प्रयोजनों के लिए "कम्प्यूटर साधन कोड" से क्या अभिप्रेत है ?

For the purposes of Section 65 of the Information Technology Act, 2000 what does "Computer Source Code" mean ?

.....
.....
.....
प्र.क्र. 40— सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के अंतर्गत "पहचान चोरी" के लिए क्या दंड है ?
What is the punishment for "identity theft" under the Information Technology Act, 2000 ?

.....
.....
.....
प्रश्न क्रमांक 41 से 45 के वाक्यों को हिन्दी से अंग्रेजी में अनुवाद करें।

Translate Sentences given in Question No. 41 to 45 from Hindi to English.

प्र.क्र. 41— "ग्रिड" से अंतःसहयोजित पारेषण लाइनें उप-केन्द्र और उत्पादन संयंत्रों की उच्च वोल्ट वाली आधार प्रणाली अभिप्रेत है।

.....
.....
.....
.....

प्र.क्र. 42— न्यायालय, स्वविवेकानुसार और ऐसे कारणों से, जो लेखबद्ध किये जायें, ऐसे साक्ष्य को अपवर्जित कर सकेगा, जो पक्षकारों द्वारा अन्यथा प्रस्तुत किया जायेगा।

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 43— मुकदमों का शीघ्र तथा संतोषजनक निपटारा, न्यायाधीशों की क्षमता तथा व्यक्तित्व पर निर्भर करता है।

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 44— कल्याणकारी राज्य के संदर्भ में, प्रशासनिक न्यायाधिकरण अपरिहार्य है।

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 45— साक्षियों की विश्वसनीयता के बारे में विचारण न्यायालय का दृष्टिकोण अधिक महत्व दिए जाने योग्य है।

.....

.....

.....

.....

प्रश्न क्रमांक 46 से 50 के वाक्यों को अंग्रेजी से हिन्दी में अनुवाद करें।

Translate Sentences given in Question No. 46 to 50 from English to Hindi.

प्र.क्र. 46— Proper mode of challenge would be to seek amendment in written statement for joining other heirs as party.

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 47— An extra judicial confession, if it is voluntary, truthful, reliable and beyond reproach, is an efficacious piece of evidence to establish guilt of accused.

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 48— Whenever a person is found to be incapable of entering defence by reason of unsoundness of mind or mental retardation the court shall release him on bail.

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 49— It shall be the duty of every citizen of India to uphold and protect the sovereignty, unity and integrity of India.

.....

.....

.....

.....

प्र.क्र. 50— The death of a plaintiff or defendant shall not cause the suit to abate, if the right to sue survives.

.....

.....

.....

.....

केवल मूल्यांकनकर्ता के उपयोग हेतु / For Valuer use only	
प्राप्तांक / Marks Obtained	
प्राप्तांक (शब्दों में) / Marks Obtained (in words)	
मूल्यांकनकर्ता के हस्ताक्षर / Signature of Valuer	